34 – É garantido ao servidor público o direito à licença sem remuneração para 

exercício de mandato eletivo em diretoria de entidade sindical representativa de servidores públicos, de 

âmbito estadual, na seguinte proporção, para cada sindicato: 

I – de 1.000 (mil) a 3.000 (três mil) filiados, um representante; 

II – de 3.001 (três mil e um) a 6.000 (seis mil) filiados, dois representantes; 

III – de 6.001 (seis mil e um) a 10.000 (dez mil) filiados, três representantes; 

IV – acima de 10.000 (dez mil) filiados, quatro representantes. 

Parágrafo único – O Estado procederá ao desconto, em folha ou ordem de pagamento, 

de consignações autorizadas pelos servidores públicos civis da administração direta e indireta em favor